
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

224
B eslu it van 7 m ei 1987, houdende w ijz ig in g  van  
het B e k o stig in g sb e slu it  IS O V S O , het 
Fo rm atie b eslu it IS O V S O , het B eslu it  
o versch rijd in g su itk erin g  p erso n ee l IS O V S O , het 
B eslu it b u iten g ew o o n  o n d e rw ijs  1967 en het 
R e ch tsp o s it ie b e s lu it  o n d e rw ijsp e rso n e e l in 
verband m et w ijz ig in g  van de fo rm atie , de 
groeireg eling  en de te ldatum

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
en de Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen van 18 december 
1986, nr. 8406/2374B, centrale directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 22, tweede lid, 23, tweede en derde lid, 24, 
eerste lid, 27, vierde lid, 28, tweede lid, 42, 51, vijfde lid, 52, 57, derde 
lid, en artikel 59 van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1984, 654);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 5 januari 1987, nr. 1/302 P);
De Raad van State gehoord (advies van 26 januari 1987, nr.

W05.86.0668);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­

schappen en de Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen van 
1 mei 1987, nr. 8723/2374B, centrale directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bekostigingsbesluit ISOVSO (Stb. 1985, 728) wordt gewijzigd als 
volgt:

In artikel 11, tweede lid, wordt «, 1 januari of 1 maart» vervangen door: 
of 1 6 januari.

ARTIKEL II

Het Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 1985, 518)' wordt gewijzigd als 
volgt:

Staatsblad 1987 224 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA

1. In artikel 7, eerste lid, wordt «, 1 januari of 1 maart» vervangen 
door: of 16 januari en «, 1 november of 1 januari» door: of 1 november.

2. In artikel 7, eerste lid, wordt «1 860» vervangen door: 1900.
3. In artikel 7, tweede lid, wordt «, 1 januari of 1 maart» vervangen 

door: of 1 6 januari.

B

1. In artikel 13, derde lid, wordt «, 1 januari of 1 maart» vervangen 
door: of 16 januari.

2. In artikel 13, zesde lid, wordt «1 januari of 1 maart» vervangen door: 
16 januari.

C

1. In artikel 1 7, in de tabel formatie voor groeps- en vakonderwijs en 
groepsgrootte, wordt in kolom C:

a. het getal 175, behorend bij de categorie i, vervangen door 170;
b. het getal 238, behorend bij de categorie k, vervangen door: 228;
c. het getal 175, behorend bij de categorie I, vervangen door: 170.
2. In artikel 17, in de tabel formatie voor groeps- en vakonderwijs en 

groepsgrootte, wordt in kolom D:
a. het getal 252, behorend bij de categorie i, vervangen door: 236;
b. het getal 422, behorend bij de categorie k, vervangen door: 405;
c. het getal 228, behorend bij de categorie I, vervangen door: 216.

D

Aan artikel 23 wordt voor «reguliere formatie» een onderdeel c 
ingevoegd, luidende:

c. een onderwijsgevende, dan wel een lid van het niet-onderwijzend 
personeel genoemd in artikel 12, eerste lid, die op 31 juli 1987 ten laste 
van het Rijk aan een school was verbonden waar onderwijs wordt 
gegeven als bedoeld in artikel 2, tweede lid onderdelen a tot en met f en 
h tot en met o, van de wet en wiens dienstverband gezien de op 31 maart 
1987 geldende formatieregeling ten laste van het Rijk met ingang van 1 
augustus 1987 zou zijn gehandhaafd, maar wiens dienstverband op 
grond van artikel 25 van de wet of artikel 17 zoals deze artikelen voor het 
eerst luiden ten behoeve van de vaststelling van de formatie voor het 
schooljaar 1987-1988, op of na 1 augustus 1987 niet of niet geheel 
meer zou kunnen worden gehandhaafd;.

E

Artikel 24 komt te luiden:

Artikel 24. Overgangsformatie

1. Het bevoegd gezag van een school als bedoeld in artikel 2, tweede 
lid, onderdeel g, van de wet, heeft tot uiterlijk 1 augustus 1988 aanspraak 
op vergoeding door het Rijk van een overgangsformatie voor de over­
gangsboventalligen, bedoeld in artikel 23, onderdelen a en b, voor een 
zodanig aantal minuten als noodzakelijk is om het dienstverband van deze 
overgangsboventalligen ongewijzigd te handhaven.

2. Het bevoegd gezag van een school als bedoeld in artikel 2, tweede 
lid, onderdelen a tot en met f en h tot en met o, van de wet, heeft tot 
uiterlijk 1 augustus 1990 aanspraak op vergoeding door het Rijk van een 
overgangsformatie voor de overgangsboventalligen, bedoeld in artikel 23, 
voor een zodanig aantal minuten als noodzakelijk is om het dienstverband 
van deze overgangsboventalligen ongewijzigd te handhaven.

Staatsblad 1987 224 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

FF

Artikel 25, tweede lid, wordt vervangen door:
2. De aanwijzing, bedoeld in het eerste lid, geschiedt voor de scholen, 

bedoeld in artikel 2, tweede lid, onderdeel g, van de wet, uiterlijk tot en 
met het schooljaar 1987-1988 en voor de scholen, bedoeld in artikel 2, 
tweede lid, onderdelen a tot en met f en h tot en met o, van de wet, 
uiterlijk tot en met het schooljaar 1989-1990.

G

Artikel 26, eerste lid, komt te luiden:
1. Indien aan een gelijksoortige school van het bevoegd gezag een 

vacature ontstaat voor een betrekking van dezelfde soort als die welke 
een of meer in dienst van dat bevoegd gezag zijnde overgangsboventalligen 
vervullen, benoemt het bevoegd gezag een bevoegde overgangsbovental- 
lige in die betrekking voor zoveel mogelijk minuten als deze overgangsbo- 
ventallige tot de overgangsformatie behoort.

H

Artikel 28 komt te luiden:

A rtikel 28. Bescherm ing dienstverband

1. Onze Minister kan, onder door hem te geven voorschriften, ter 
bescherming van het dienstverband van degenen die als overgangsbo- 
ventallige aan een school als bedoeld in artikel 2, tweede lid, onderdeel g, 
van de wet, zijn verbonden, op verzoek van het bevoegd gezag goedkeuren 
dat ook na 31 juli 1988 wordt afgeweken van de formatieregeling die op 
grond van de artikelen 23 en 24 van de wet voor die school geldt.

2. Onze Minister kan, onder door hem te geven voorschriften, ter 
bescherming van het dienstverband van degenen die als overgangsbo- 
ventallige aan een school als bedoeld in artikel 2, tweede lid, onderdelen 
a tot en met f en h tot en met o, van de wet, zijn verbonden, op verzoek 
van het bevoegd gezag goedkeuren dat ook na 31 juli 1990 wordt 
afgeweken van de formatieregeling die op grond van de artikelen 23 en 
24 van de wet voor die school geldt.

A R T IK E L  III

Het Besluit overschrijdingsuitkering personeel ISOVSO (Stb. 1985, 
430) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2, eerste lid onderdeel b, komt te luiden: 
b. het quotiënt dat wordt verkregen door het aantal uren, bedoeld in 

onderdeel a, te delen door het totaal aantal leerlingen van de desbetreffende 
gelijksoortige openbare scholen in de gemeente op 16 januari van het 
jaar van de vaststelling, met dien verstande dat voor scholen die op of na 
1 november van het jaar voorafgaande aan dat van de vaststelling zijn of 
worden geopend, wordt uitgegaan van het redelijkerwijs te verwachten 
aantal leerlingen op de laatste dag van de tweede maand volgende op die 
der opening.

B

1. In artikel 3, eerste lid, wordt «1 april van het jaar voorafgaande aan 
dat van de vaststelling» vervangen door: 16 januari van het jaar van de 
vaststelling.

Staatsblad 1987 224 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Artikel 3, derde lid, vervalt onder vernummering van het vierde tot 
en met het achtste lid tot derde tot en met zevende lid.

3. Artikel 3, derde lid, komt te luiden:
3. Voor scholen die op of na 1 november van het jaar voorafgaande 

aan dat van de vaststelling worden geopend, wordt als grondslag 
genomen het aantal leerlingen op de laatste dag van de tweede maand 
volgende op die der opening.

C

1. In artikel 4, eerste lid, wordt «vaststelling I» vervangen door: 
vaststelling.

2. In artikel 4, vijfde lid onderdeel b, wordt «artikel 3, vierde lid,» 
vervangen door: artikel 3, derde lid,.

D

In artikel 9, onderdeel a, wordt «Formatiebesluit ISOVSO (Stb.)» 
vervangen door: Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 1985, 518).

A R TIK EL IV

Het Besluit buitengewoon onderwijs 1 967 (Stb. 1978, 582)2 wordt 
gewijzigd als volgt:

In artikel 187, vijfde lid, wordt «16 april» vervangen door: 1 6 januari.

A R TIK EL V

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10)3 wordt 
gewijzigd als volgt:

In artikel I-Q305 wordt «1 april» vervangen door: 1 6 januari.

A R TIK EL VI

In afwijking van artikel 4 van het Formatiebesluit ISOVSO is de op 1 
maart 1987 overeenkomstig artikel 7 van het Formatiebesluit ISOVSO 
vastgestelde formatie geen verplichte formatie.

A R TIK EL VII

Voor het schooljaar 1987-1988 gelden de volgende afwijkingen van 
het Besluit overschrijdingsuitkering personeel ISOVSO:

1. Artikel 2, eerste lid onderdeel b, komt te luiden:
b. het quotiënt dat wordt verkregen door het aantal uren, bedoeld in 

onderdeel a, te delen door het totaal aantal leerlingen van de desbetreffende 
gelijksoortige openbare scholen in de gemeente op 1 april van het jaar 
voorafgaande aan dat van de vaststelling, met dien verstande dat voor 
scholen die op of na 1 februari van het jaar voorafgaande aan dat van de 
vaststelling zijn of worden geopend, wordt uitgegaan van het aantal 
leerlingen op 16 januari van het jaar van de vaststelling, dan wel, indien 
de laatste dag van de tweede maand volgende op die der opening na 
deze datum valt, van het redelijkerwijs te verwachten aantal leerlingen op 
die dag.

2. In artikel 3, eerste lid, wordt «16 januari van het jaar van de vaststel­
ling» vervangen door: 1 april van het jaar voorafgaande aan dat van de 
vaststelling.

Staatsblad 1987 224 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Artikel 3, derde lid, komt te luiden:
3. Voor scholen die op of na 1 februari doch voor 1 november van het 

jaar voorafgaande aan dat van de vaststelling zijn geopend, wordt als 
grondslag genomen het aantal leerlingen op 16 januari van het jaar van 
de vaststelling.

4. Artikel 3, vierde lid, komt te luiden:
4. Voor scholen die op of na 1 november van het jaar voorafgaande 

aan dat van de vaststelling worden geopend, wordt als grondslag 
genomen het aantal leerlingen op de laatste dag van de tweede maand 
volgende op die der opening.

5. Artikel 3, vijfde tot en met achtste lid, komt te luiden:
5. De uitkomst van een vermenigvuldiging op grond van dit artikel 

wordt op 2 decimalen en vervolgens tot een vol uur afgerond:
a. naar boven, indien het resterende deel van het uur hoger is dan 

0,49, dan wel
b. naar beneden, indien het resterende deel van het uur lager is dan 

0,50.
6. Voor een school voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs 

geschiedt de vaststelling van de aanspraak op vergoeding als bedoeld in 
dit artikel, voor het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs 
afzonderlijk.

7. Voor een school waaraan een afdeling is verbonden, geschiedt de 
vaststelling van de aanspraak op vergoeding als bedoeld in dit artikel, 
voor de school en voor de afdeling afzonderlijk.

8. Voor een school voor onderwijs aan meervoudig gehandicapte 
kinderen bestaat slechts aanspraak op vergoeding als bedoeld in dit 
artikel, indien de handicaps van de kinderen waarvoor het onderwijs aan 
die school is bestemd dezelfde zijn als die welke ingevolge artikel 2, 
vijfde lid, zijn aangegeven.

6. In artikel 4, vijfde lid onderdeel b, wordt «artikel 3, derde lid,» 
vervangen door: artikel 3, vierde lid,.

A R TIK EL V III

Indien het desbetreffende kalenderjaar, bedoeld in artikel 187, vijfde 
lid, van het Besluit buitengewoon onderwijs 1 967, betreft een kalenderjaar 
vóór 1987, is de datum, bedoeld in dat artikellid, 16 april van dat kalen­
derjaar.

A R TIK EL IX

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met 
dien verstande dat:

a. artikel I en artikel II, onderdelen A tot en met C, voor het eerst van 
toepassing zijn op het bepalen van de formatie voor het schooljaar
1987- 1988,

b. artikel III voor het eerst van toepassing is voor het schooljaar
1988- 1989,

c. artikel V voor het eerst van toepassing is op het bepalen van de 
formatie van de directie voor het schooljaar 1987-1988, en

d. de artikelen IV, VI, VII en VIII terugwerken tot en met 1 januari 
1987.

Staatsblad 1987 224 5



  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 28 
augustus 1 986, Stb. 449
2 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 28 februari 1 984, Stb. 88
3 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 10 april 1987, Stb. 187

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Onderwijs en W etenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 9 juni 1 987, nr. 107

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat dditit  besluit besluit met met ddee  dadaarbarbij ij behorebehorendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 7 mei 1987
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
N. J. Ginjaar-Maas

Uitgegeven de eenentwintigste mei 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 224 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Tijdens het overleg met de Tweede Kamer over de Rijksbegroting voor 
het dienstjaar 1 987 is van die zijde te kennen gegeven, dat in verband 
met de toestand van 's Rijks financiën als teldatum voor het (voortgezet) 
speciaal onderwijs niet langer 1 april, doch 16 januari zou dienen te 
gelden. Een voorstel van wet (Kamerstukken II, 1986-1987, 19 862) tot 
wijziging van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs (Stb. 1 984, 654, ISOVSO) op dit punt is inmiddels tot 
wet verheven. De desbetreffende wijziging van de ISOVSO brengt met 
zich mee, dat het Bekostigingsbesluit ISOVSO (Stb. 1985, 728) en het 
Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 1985, 518) zodanig dienen te worden 
aangepast, dat niet langer sprake kan zijn van een nadere vaststelling van 
de formatie wegens groei van het aantal leerlingen per 1 maart. Het als 
gevolg van de door de Tweede Kamer gewenste maatregel te besparen 
bedrag zou anders niet kunnen worden gerealiseerd. Om dezelfde reden 
dient de drempel van 1860 minuten in artikel 7, eerste lid, van het 
Formatiebesluit ISOVSO te worden verhoogd naar 1900 minuten. Voorts 
wordt voorgesteld de eveneens in de groeiregeling voorkomende datum 
van 1 januari te wijzigen in 16 januari. Aldus wordt voorkomen dat binnen 
een zeer kort tijdvak twee afzonderlijke tellingen dienen te worden 
uitgevoerd.

Ook brengt wijziging van de teldatum met zich mee dat het Besluit 
overschrijdingsuitkering onderwijzend personeel (Stb. 1985, 430), het 
Besluit buitengewoon onderwijs 1967 (Stb. 1978, 582) en het Rechtspo­
sitiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) dienen te worden 
aangepast.

Het aantal volledige arbeidsplaatsen (onderwijzend en onderwijsonder­
steunend personeel) dat als gevolg van de voorgestelde maatregelen 
verloren gaat, bedraagt 640. Teneinde gedwongen ontslag of onvrijwillige 
taakvermindering als gevolg van deze maatregelen te voorkomen, is een 
boventalligenregeling opgenomen die geldt tot 1 augustus 1990.

Tenslotte zij er nog op gewezen dat invoering van de voorgestelde 
maatregelen niet inhoudt dat de voornemens met betrekking tot een 
aangepast toelatings- en verwijzingsbeleid voor het (voortgezet) speciaal 
onderwijs zonder meer zijn verlaten. Het treffen van nadere maatregelen 
in dat verband hangt af van de resultaten van het onderzoek naar de groei 
van het (voortgezet) speciaal onderwijs dat inmiddels in gang is gezet.

Onderwijsraad

In zijn advies over het onderhavige ontwerp-besluit tot wijziging van 
een aantal algemene maatregelen van bestuur, betrekking hebbende op 
het (voortgezet) speciaal onderwijs (alsmede over het wetsvoorstel tot 
wijziging van de ISOVSO in verband met wijziging van de teldatum, 
waarop dit ontwerp-besluit gebaseerd is), stelt de raad allereerst vast, dat 
de voorstellen slechts zijn ingegeven door de wens de uitgaven voor dit 
onderwijs met ingang van 1987 terug te brengen.

De raad merkt op, dat enige onderwijskundige onderbouwing van de 
maatregelen ontbreekt en de maatregelen in zoverre een verslechtering 
vormen ten opzichte van de oorspronkelijke voorstellen. De raad had er 
verre de voorkeur aan gegeven, indien voorstellen tot bezuiniging in het 
(voortgezet) speciaal onderwijs eerst waren gedaan op grond van de 
resultaten van het ook door de Tweede Kamer verlangde diepgaande 
onderzoek naar de oorzaken van de groei daarvan.

Omtrent een en ander merken wij het volgende op. De financiële 
situatie waarin de rijksoverheid verkeert, brengt met zich mede, dat 
eveneens ten aanzien van het (voortgezet) speciaal onderwijs met ingang 
van 1987 bezuinigingsmaatregelen dienen te worden genomen. Daarover 
bestaat communis opinio tussen regering en parlement. De Tweede

Staatsblad 1987 224 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

KKaammeerr  der der StatenStaten-Gen-Generaeraal al hheeeeft ft iinn  memeerderheid erderheid nnaaaarr  vvoorreenn  gegebbrarachcht t dat dat 
men zich niet zou kunnen aansluiten bij de aanvankelijke -  mede op 
onderwijskundige overwegingen geënte -  voorstellen en dat maatregelen 
als in het onderhavige ontwerp-besluit opgenomen, zouden dienen te 
worden getroffen. Dit neemt niet weg, dat het niet geheel onmogelijk is 
dat het extra onderzoek naar de oorzaken van de groei van het (voortgezet) 
speciaal onderwijs te zijner tijd tot maatregelen zal leiden die geheel of 
gedeeltelijk in de plaats treden van de thans voorgestelde maatregelen.

De raad stelt voorts sterk de indruk te hebben dat de voorstellen alleen 
getalsmatig zijn doordacht, zonder oog voor de praktische gevolgen 
ervan. Hierbij wijzen wij op het volgende. Zoals uit de toelichting op 
artikel II, onderdeel C, blijkt, gaat het bij de teruggang in faciliteiten om 
een korting op de zogenaamde «overlappende formatie», dat wil zeggen 
de formatie die uitgaat boven de formatie voor een full-time leerkracht 
per groep leerlingen (uitgaande van de groepsgrootte onder het Besluit 
buitengewoon onderwijs 1967). Dit betekent dat een school ondanks de 
voorgestelde korting steeds voor elke groep leerlingen ten minste 40 uur 
onderwijstijd (een volledige betrekking) ter beschikking zal staan. Daarbij 
kan en mag niet de neiging ontstaan om, zoals de raad veronderstelt, 
kinderen door te verwijzen naar een zwaardere categorie speciaal 
onderwijs. De voorgestelde overgangsboventalligenregeling biedt de 
bevoegde gezagsorganen bovendien de gelegenheid de schoolorganisatie 
geleidelijk op de nieuwe situatie af te stemmen.

De raad heeft er in zijn advies voorts op gewezen dat ten aanzien van 
de zogenaamde «overlappende formatie» bij het onderwijs aan kinderen 
met leer- en opvoedingsmoeilijkheden, aan moeilijk lerende kinderen en 
aan zeer moeilijk opvoedbare kinderen, bij lezing van de nota van toelichting 
de indruk zou kunnen ontstaan dat deze formatie eerst bij invoering van 
de ISOVSO tot stand is gekomen.

In verband hiermede hebben wij de nota van toelichting aangepast.
Met betrekking tot de verplichting voor een bevoegd gezag tot benoeming 
van overgangsboventalligen aan slechts een gelijksoortige school, 
hebben wij mede naar aanleiding van de opmerking van de raad in dit 
verband, besloten deze situatie ongewijzigd te handhaven. Derhalve 
hebben wij artikel II, onderdeel G, en de toelichting daarop aangepast.

Artikelen

Artikel I en artikel II, onderdelen A en B

Voor de toelichting wordt verwezen naar het gestelde in het algemeen 
gedeelte van deze nota van toelichting.

Artikel II, onderdeel C

Tevens is van de zijde van de Tweede Kamer te kennen gegeven, dat de 
zogenaamde «overlappende formatie» voor het onderwijs aan kinderen 
met leer- en opvoedingsmoeilijkheden, aan moeilijk lerende kinderen en 
aan zeer moeilijk opvoedbare kinderen dient te worden verminderd.
Onder deze formatie, welke overigens reeds onder de vigeur van het 
Besluit buitengewoon onderwijs 1967 is ontstaan, wordt verstaan de 
formatie per leerling die uitgaat boven de formule

2400: groepsgrootte ten tijde van het Besluit buitengewoon onderwijs 
1967. Voor de genoemde schoolsoorten heeft de overlappende formatie 
aldus de volgende omvang (in minuten):

Speciaal onderwijs (de eerste twee getallen zijn telkens afkomstig uit de 
kolommen C en E van artikel 17 van het Formatiebesluit ISOVSO)

Staatsblad 1987 224 8



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

=  25

=  25

=  54

Voortgezet speciaal onderwijs (de eerste twee getallen zijn telkens 
afkomstig uit de kolommen D en E van artikel 17 van het Formatiebesluit 
ISOVSO)

LOM: 228 +  1 0 -

MLK: 252 +  1 0 -

ZMOK: 422 +  16 -

De gewenste vermindering vindt plaats door een korting van 18% toe te 
passen op de «overlappende formatie».

Dit leidt vervolgens to t het volgende beeld, waarbij nog zij aangetekend, 
dat, in overeenstemming met de wens van de Tweede Kamer, de kortingen 
zijn toegepast op de kolommen C en D van artikel 17 van het Formatiebesluit 
ISOVSO.

2400
14

=  67

2400
14

91

2400
=  95

LOM: 175 +  10
2400

15

MLK: 175 +  10
2400

15

ZMOK: 238 +  16
2400

12

Speciaal onderwijs

Schoolsoort Overlappende
formatie

Korting (18%) Getal kolom C

LOM 25 5 170
M LK 25 5 170
ZMOK 54 10 228

Voortgezet speciaal onderwijs

Schoolsoort Overlappende Korting (18%) Getal kolom D
formatie

LOM 67 12 216
M LK 91 16 236
ZMOK 95 17 405

Artikel II, onderdeel D

In verband met de wijziging van de teldatum  en de beperking van de 
overlappende form atie voor scholen waar onderwijs w ordt gegeven aan 
moeilijk lerende kinderen, aan zeer moeilijk opvoedbare kinderen en aan 
kinderen met leer- en opvoedingsmoeilijkheden, is in de voorgestelde 
toevoeging van onderdeel c aan artikel 23 een boventalligenregeling 
getroffen.

Artikel II, onderdeel E

De aanspraak op vergoeding van de overgangsformatie als gevolg van 
artikel II, onderdeel D, geldt to t uiterlijk 1 augustus 1990. Enerzijds houdt

Staatsblad 1987 224 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ddeezzee  rregeegeling ling iinn  ddatat  eerr  vevergrgoeding oeding wwoorrddtt  toegekend toegekend vvooroor  eeeenn  oveovergargangngs-s-  
formatie voor het personeel dat als gevolg van de thans in te voeren 
maatregelen boventallig wordt, terwijl anderzijds de leden van het 
personeel die op 1 augustus 1985 boventallig werden, er ondervallen.

Artikel II, onderdeel F

De wijziging van artikel 25, tweede lid, van het Formatiebesluit ISOVSO 
hangt samen met de voorgestelde boventalligenregeling. Binnen de 
formatie dient het bevoegd gezag tijdig de overgangsboventalligen aan te 
wijzen. Aan de hand van de voor de school geldende afvloeiingsregelingen 
dient het personeel te worden aangewezen dat per 1 augustus 1987 als 
overgangsboventallige moet worden aangemerkt.

Artikel II, onderdeel G

De wijziging van artikel 26, eerste lid, van het Formatiebesluit ISOVSO 
behelst een uitbreiding van de verplichting van het bevoegd gezag tot 
benoeming van overgangsboventalligen in vacatures met de overgangs­
boventalligen die ten gevolge van de voorgestelde wijzigingen van de 
teldatum en van artikel 17 van het Formatiebesluit ISOVSO ontstaan.

Artikel II, onderdeel H

Met deze wijziging wordt voorgesteld de thans aan de minister toege­
kende bevoegdheid om het dienstverband van overgangsboventalligen 
ook na expiratie van de overgangsregeling nog te beschermen, door te 
trekken naar de overgangsboventalligen als gevolg van de voorgestelde 
wijzigingen van de teldatum en van artikel 17 van het Formatiebesluit 
ISOVSO. Gelet op de voorgestelde wijziging van artikel 24 zal, uitgezonderd 
de scholen voor kinderen die zijn opgenomen in ziekenhuizen, deze 
bevoegdheid betrekking hebben op zowel de huidige als de nieuwe 
overgangsboventalligen, die per 1 augustus 1990 nog geen betrekking 
elders hebben kunnen aanvaarden. Het voorgestelde eerste lid van artikel 
28 draagt er zorg voor, dat voor de scholen voor kinderen die zijn 
opgenomen in ziekenhuizen, de huidige regeling ter bescherming van het 
dienstverband van overgangsboventalligen, wordt gehandhaafd.

Artikel III, onderdelen A tot en met D

Deze voorgestelde wijzigingen zien op het vervangen van enkele teldata 
en zijn het gevolg van de wijziging van de teldatum in 16 januari in de 
ISOVSO.

Artikel IV en artikel VIII

De voorgestelde wijziging van het Besluit buitengewoon onderwijs 
1967 is noodzakelijk aangezien de bepalingen van dit besluit voor zover 
het betreft de stichtingskosten en de materiële instandhouding nog van 
toepassing zijn. Aangezien deze wijziging voor het eerst betrekking heeft 
op het kalenderjaar 1987, betekent dit dat voor zover het een kalenderjaar 
betreft vóór het kalenderjaar 1987, moet worden uitgegaan van het 
aantal leerlingen op de toen nog, voor toepassing van de desbetreffende 
bepalingen, geldende teldatum 16 april.

Artikel VI

Met de in artikel VI voorgestelde overgangsbepaling, waaromtrent de 
scholen tijdig zijn geïnformeerd, wordt bewerkstelligd, dat geen verplich­
ting tot aanstelling van personeel aanwezig is voor zover het een eventuele

Staatsblad 1987 224 10



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

formatie-uitbreiding wegens groei betreft op 1 maart 1987. Zo dit niet 
zou geschieden, dan zou zich de situatie voordoen, dat per 1 maart 1987 
wel personeel moet worden aangetrokken, doch dat dit personeel per 1 
augustus 1987 weer in een onzekere positie zou komen te verkeren. Voor 
de omvang van het personeel per 1 augustus 1987 is immers ingevolge 
de formatieregeling het aantal leerlingen op de teldatum 16 januari 1987 
bepalend, terwijl daarenboven voor de scholen voor kinderen met leer- en 
opvoedingsmoeilijkheden, voor moeilijk lerende kinderen en voor zeer 
moeilijk opvoedbare kinderen geldt, dat zij tevens met een verkrapping 
van deformatie per 1 augustus 1987 zullen worden geconfronteerd als 
gevolg van de wijziging van artikel 17 van het Formatiebesluit ISOVSO.

Artikel IX

Artikel 59, vierde lid, van de ISOVSO bepaalt dat het onderhavige 
besluit, voor zover dit betrekking heeft op het Bekostigingsbesluit ISOVSO, 
niet in werking treedt dan nadat dit besluit aan de Tweede Kamer wordt 
overgelegd en niet door of namens de Kamer, nadat 30 dagen zijn 
verstreken, de wens te kennen wordt gegeven dat het in het besluit 
geregelde bij wet moet worden geregeld, tenzij de Tweede Kamer te 
kennen heeft gegeven dat kan worden afgeweken van deze zogenaamde 
«voorhangprocedure». Een overeenkomstige procedure is gevolgd ten 
aanzien van de Eerste Kamer. Zowel de Eerste Kamer als de Tweede 
Kamer hebben te kennen gegeven dat van de voorhangprocedure kan 
worden afgeweken.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
N. J. Ginjaar-Maas

Staatsblad 1987 224 11


	stb-1987-224

